PRAÇA DOS TRÊS PODERES ,  74  -  CENTRO -  JACAREÍ /  SP  -  CEP:  12327-901  -  TEL . :  (12)  3955-2200  -  WWW .JACAREI .SP .LEG .BR

CÂMARA MUNICIPAL DE JACAREÍ - SP
PALÁCIO DA LIBERDADE

A N A

REQUERIMENTO Nº 241/2025

Assunto: Ao Governador Tarcísio de Freitas, solicitando a implantação de sala sensorial para

atendimento de pessoas com Transtorno do Espectro Autista (TEA) na unidade do

Poupatempo no município de Jacareí (SP).

REQUEREMOS ao Excelentíssimo Senhor Presidente desta Casa,

ouvido e aprovado pelo Egrégio Plenário, cumpridas as formalidades regimentais, seja

encaminhado ofício ao Governador Tarcísio de Freitas, solicitando a implantação de sala

sensorial para atendimento de pessoas com Transtorno do Espectro Autista (TEA) na

unidade do Poupatempo no município de Jacareí (SP).

Considerando informações publicadas nas redes sociais oficiais do

Poupatempo, as salas sensoriais já são uma realidade em 27 Agências, dentre elas, São

José dos Campos e Taubaté, cidades vizinhas a Jacareí.

Em informações publicadas pelo Poupatempo, verifica-se que as salas

sensoriais são espaços que contam com abafadores de sons externos e controle de

iluminação para reduzir estímulos sensoriais, que podem provocar crises sensoriais e

dificultar o atendimento da pessoa com (TEA)

A título de informação, pessoas com Transtorno do Espectro Autista

podem apresentar transtorno do processamento sensorial, quando expostas a barulhos e

luzes externas, ocorrendo crises de desregulação sensorial, assim causando grande

desconforto na pessoa com (TEA) e em seus cuidadores; muitas vezes, dificultando o

atendimento de retirada de documentos como (RG) e CIPTEA (Carteira Estadual da

pessoa com Transtorno do Espectro Autista).

Nesse contexto, as salas sensoriais são um ambiente de acolhimento e

inclusão das pessoas com Transtorno do Espectro Autista na sociedade.

Solicitamos a apreciação desta demanda, que trará mais inclusão e

acolhimento às pessoas com (TEA) em Jacareí.

Tramitado em Sessão

 (   ) Aprovado

 (   ) Rejeitado

Cód. 05.00.01.04 ∙ 1C ∙ P

Requerimento nº 241/2025 – Vereador Luís Flávio (Flavinho) fls. 2/2

PRAÇA DOS TRÊS PODERES ,  74  -  CENTRO -  JACAREÍ /  SP  -  CEP:  12327-901  -  TEL . :  (12)  3955-2200  -  WWW .JACAREI .SP .LEG .BR

CÂMARA MUNICIPAL DE JACAREÍ - SP
PALÁCIO DA LIBERDADE

A N A

Assim sendo, mui respeitosamente recorremos à compreensão e aos

préstimos do Governador Tarcísio de Freitas e, antecipando agradecimento pela atenção

dispensada, subscrevemos.

Sala das Sessões, 30 de abril de 2025.

LUÍS FLÁVIO (FLAVINHO)
Vereador - PT